
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 14/08/2013

OGGETTO: LU.BE.C. 2013 IX EDIZIONE - 17/18 OTTOBRE 2013 -ACQUISTO SPAZIO 
ESPOSITIVO - PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che dal 17 al 18 ottobre p.v. presso il Real Collegio a Lucca si svolgerà la 
nona edizione di Lu.Be.C. –Lucca Beni Culturali, convegno e rassegna espositiva 
internazionale sul tema della valorizzazione dei beni culturali per lo sviluppo economico 
territoriale; 
Considerato che obiettivo di LuBeC è favorire, grazie agli incontri ed alla rassegna 
espositiva, la circolarità delle innovazioni e dei modelli di successo, attraverso 
l'aggregazione dei partecipanti in una comunità basata sulla conoscenza che opera a 
livello internazionale intorno alla filiera beni culturali – tecnologia – turismo;

Valutata l’opportunità di organizzare, nell’ambito della rassegna, una partecipazione della 
Camera di Commercio di Lucca, con un proprio spazio espositivo, nel quale verranno 
promossi i contenuti del “Musa”, il Museo della Scultura e Architettura di Pietrasanta, 
progetto attuato per conto della Camera di Commercio di Lucca dalla partecipata Lucca 
Intec;

Tenuto conto che la rassegna espositiva è organizzata esclusivamente dalla Fondazione 
Promo P.A., che pertanto si configura come unico fornitore;

Visto l’art. 57 comma 2 lettera b) del D.lgs. 163/2006 che consente di ricorrere alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni 



di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

Richiamata la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che 
esclude i costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei 
consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Fondazione Promo PA, che prevede per il 
noleggio e l’allestimento dello spazio espositivo comprendente la fornitura di struttura di 
supporto ad hoc, monitor 42 pollici e lettore DVD, grafica, stampa e montaggio dei 
pannelli, oltre ad una pagina dedicata nel catalogo espositori, i permessi di accesso 
necessari e alla polizza assicurativa RC e terzi, la spesa di € 3.509,00 (IVA inclusa); 

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget dirigenziale di propria competenza; 

DETERMINA

1. – di partecipare alla rassegna Lu.Be.C – Lucca Beni culturali 2013, attraverso l'acquisto 
di uno spazio espositivo, nei termini e per le motivazione di cui in premessa; 

2. - di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 3.509,00 (IVA inclusa) sul budget 
direzionale di propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto di seguito 
riportato:
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

LU.BE.C.  2013  IX  EDIZIONE  - 
17/18  OTTOBRE  2013 
-ACQUISTO  SPAZIO 
ESPOSITIVO - PRENOTAZIONE 
DI SPESA

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni 

E2010105 
-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
istituzionali

3509

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


